
 
   

 
Tilsynsrapport over anmeldte og uanmeldte undervis-
ningstilsyn på Sputnik Klædemålet i skoleåret 2024-25 

 

 

Tilsynets formål 
Tilsynet skal sikre, at det kombinerede behandlings- og specialundervis-
ningstilbud giver et undervisningstilbud, der følger folkeskoleloven og til-
hørende bekendtgørelser.  
 

Oplysning om institutionen: 

A. Navn, skolekode og overenskomstpart på det kombinerede 

behandlings- og specialundervisningstilbud. 

 

Skolekode: 281480 
 
Sputnik siden 1.8.2020 haft rammekontrakt/undervisningsoverens-
komst med Københavns Kommune. 
 

B. Pædagogisk-psykologisk råd-

givning og den tværfaglige sup-

port: 

C. Samarbejdsrelationer med lokale 

skoler  

Københavnske elever betjenes 

af den sagsansvarlige psykolog 

fra elevens bopælsområde. 

Udenbys elever af PPR og Sund-

hedsplejen i det geografiske 

område hvor tilbuddet er belig-

gende 
 

 

 

Kommunalbestyrelsen i beliggen-
hedskommunen skal sørge for, at ele-
ver, der er henvist til specialundervis-
ning i anbringelsessteder og dagbe-
handlingstilbud, kan aflægge folke-
skolens 9.- og 10.-klassesprøver på en 
folkeskole, hvor skolens leder har prø-
veret. Kommunalbestyrelsen kan be-
slutte at tilrettelægge og afholde fol-
keskolens 9.- og 10.-klasseprøver i an-
bringelsesstedet eller Behandlings og 
specialundervisningstilbuddet. Dette 
medfører dog ikke, at prøveretten ud-
delegeres til den interne skole. Derfor 
skal den interne skole samarbejde 
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med den lokale folkeskole om 9.-klas-
seprøven. Det betyder, at alle forma-
lia omkring prøven skal ske i samar-
bejde med skolelederen på prøveaf-
holdende folkeskole, da det er denne, 
der har ansvaret for 9.-klasseprøven.  
Sputnik Klædemålet er underlagt prø-
veretten for Skolen i Charlottegården. 

D. Institutionsbeskrivelse  

Dagbehandlingsskolen har indskrevet 50 elever på tilsynsdagen i novem-
ber måned 2024. Skolen er indrettet med indskoling, mellemtrin og ud-
skoling på hver sin etage. 
 
 

E. Målgruppebeskrivelse: 

Børn med autisme - og psykisk sårbarhed, socioemotionelle vanske-
ligheder samt ADHD 
 

 

Personale og undervisning:  

A. Beskrivelse af lærere og ledelse 

Der er på undervisningstilbuddet ansat 19 folkeskolelærere, ledelsen in-
klusiv. Der er desuden ansat 7 pædagoger, 2 akademiske undervisere, 3 
psykologer, 2 kokke samt 2 pædagogmedhjælpere.  
 
Sputnik lever op til udbudskravet om, at skolen skal kunne præstere 
80% linjefagskompetence i fagene.  
 

Lederens navn og funktion samt primære uddannelse: 
Afdelingsleder er læreruddannet. 
 

B. Beskrivelse af undervisningen generelt 

Forefindes undervisningsplaner indeholdende undervisningstid og -

forløb:                

 Ja: X        Nej: 

Undervises der i fuld fagrække og fuldt timetal: 

Ja. 

Fritagelser for fag, prøver samt lægeerklæringer ved nedsat undervis-
ningstid 
Skolens ledelse er informeret om reglerne forbundet hermed. Undervis-
ningstiden kan for den enkelte specialundervisningselev kun nedsættes, 
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hvis elevens helbred ifølge lægeerklæring ikke tillader gennemførelse af 
fuld undervisning, jf. bekendtgørelsens § 12, stk. 3. 
 
Udgiften til disse lægeerklæringer afholdes af skolen, og skal til en hver 
tid være tilgængelige for tilsynet. 
 
Der er fremsendt tre lægeerklæringer til tilsynet i november 2024. 
 
Fritagelse for fag  
Fritagelse for et eller flere af folkeskolens fag kan ikke træde i stedet for 
at give en elev relevant støtte, herunder specialundervisning.  
Efter bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning og anden spe-
cialpædagogisk bistand kan en elev fritages for undervisning i et fag, hvis 
en elev har usædvanligt store vanskeligheder i et fag, så det ikke skønnes 
hensigtsmæssigt at give eleven specialundervisning i faget. Reglerne om 
fritagelse for et eller flere af folkeskolens fag - dog ikke dansk og mate-
matik - tager sigte på de situationer, hvor funktionsvanskeligheder på af-
gørende måde hindrer eleven i at få udbytte af undervisningen i faget. 
Eleven skal have anden relevant undervisning i de frigjorte timer.  
Inden der træffes beslutning om helt at fritage en elev for et fag, bør ind-
holdet i og målet for elevens læring i faget forsøges tilpasset elevens for-
udsætninger.  
Følgende tre betingelser skal være opfyldt:  

 forældrene skal samtykke til fritagelsen,  

 afgørelsen skal træffes på baggrund af en aktuel pædagogisk-psykolo-
gisk vurdering,  

 eleven skal have anden undervisning i stedet for det fag, eleven frita-
ges for.  
 Alle elever, der undervises i hjemmet, skal have en lægeerklæring, og 

registreres som syge.  

 

National trivselsmåling: 
Skolen afholder alle obligatoriske og nationale trivselsmålinger.  
 

Nationale test: 
Sputnik overholder rammerne for gennemførelse af folkeskolens natio-
nale overgangstest. 
 

 

Beskrivelse af undervisningsmidler og materialer, herunder it-udstyr: 
Skolen bruger IT i undervisningen, og ved skolestart får hver elev sin 
egen arbejdsplads med computer. Klasserne har også IPads til brug i un-
dervisningen. Skolen har adgang til en række digitale læremidler som fx 
Gyldendal.dk og Clio-online.  
 



 

Visitation og Tilsyn 4/10 

 

 

C. Indhentet materiale før tilsynsbesøg: 

Der er indhentet følgende dokumenter: 

• Oversigt over undervisningspersonalet, herunder lærernes linje-
fagskompetencer 

• Oversigt over elever med angivelse af klasse samt skolealder 

• Skemaer for klasser/ enkelte elever, der evt. undervises i hjem-
met 

• Liste over tilbageslusede elever 

• Tre eksempler på ugeplaner 

• Timefordelingsplan for skoleåret 2024/2025 

• Standpunktskarakterer 

• Fritagelser for fag og prøve 

• Statistik over indsendte magtanvendelser i skoleåret 

• Beskrivelse af valgfag 

• Udvikling af skoletiltag i Sputnik 
 

 

Beskrivelse af forhold for det enkelte barn: 

A. Undervisningsstedets notater vedrørende den enkelte 

Sputnik bruger Meebook til meddelelsesbog. 

 

 

B. Magtanvendelse i forbindelse med undervisningen 

 

Hvordan arbejdes der med området: 

Sputnik afd. Klædemålet følger Københavns Kommunes vejledning for 

brugen af magtanvendelser i folkeskolen, og alle indberetninger om 

magt godkendes af tilsynet. Det vurderes, at skolen arbejder kvalificeret 

med området. 

 

 

 

Beskrivelse af tilsynsbesøg: 

A. Observationer af undervisningen 

 

Anmeldt tilsyn d.27.11.2024 
 

Kl. 08.30-09.30 

Matematik med indskolingen. 
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8 elever er til stede kl.08.30, og de undervises af en lærer med undervis-

ningskompetence i faget, understøttet af fire andre personaler. 

Eleverne sidder i indskolingens fælleslokale, hvor en pædagog gennem-

går dagens program og skema for eleverne. 

Lokalet er indrettet som et traditionelt undervisningslokale, med borde 

vendt mod både analoge og interaktive tavler. 

 

Herefter overtager matematiklæreren undervisningen, og der tales om 

hvad klassen lavede i sidste lektion. Dette ses at være omkreds, og i dag 

er teamet ”areal”. Læreren laver en kortere tematisk gennemgang af 

dette, herunder udregningen af et par eksempler på tavlen, og efterføl-

gende udleveres eleverne nogle opgaver fra legoglektie. Der arbejdes 

nu med opgaverne frem til kl. 09.05, hvor TimeTimeren lyder, og ele-

verne går en tur udenfor for at få lidt frisk luft. 

 

Undervisningen genoptages kl.09.15, og eleverne arbejder videre. Ele-

verne fremstår generelt undervisningsparate, og der er en rolig og posi-

tiv stemning i lektionen.  

 

Kl.09.30-10.00 

Matematik med 8.klasse. 

To elever undervises af en lærer med undervisningskompetence i faget, 

og det ses, at der arbejdes med ligninger i plenum på tavlen. Der opstil-

les og udregnes eksempler på lineære grafer. Efterfølgende spilles der 

sænke slagskibe og tales om koordinatsystemer. 

 

Kl.10.15-10.40 

Historie med 7.klasse.  

Tre elever undervises af en pædagog understøttet af en lærer. Det ses, 

at der er skrevet følgende på tavlen: Mytologi – hvem, hvordan, hvornår 

og hvorfor.  

Der tales indledningsvis om, hvad mytologi er, og det fortælles, at ele-

verne i forløbet primært skal arbejde med nordisk og græsk mytologi. 

Der er opstillet faglige mål for forløbet på klassens whiteboardtavle, 

hvilke ses at omhandle genfortælling og fortolkning. Undervisningen fo-

regår mest som en underviserstyret monolog, og det ses, at ikke alle 

elever er lige deltagende. 

Kl.10.40-11.00 

Dansk med 8.klasse. 

En elev undervises af en underviser med undervisningskompetence i fa-

get, og der arbejdes med genretræk i eventyr. Eleven (og læreren) har 

læst ”Den tykke kat” – et eventyr, og der tales om genretrækkene, og 
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senere bl.a. forskellen på kunsteventyr og folkeeventyr. Der ses en god 

dialog mellem lærer og elev.  

 

Kl.11.00-11.15 

Dansk (fotoforløb) med mellemtrin I. 

To elever (ud af fem mulige i klassen) undervises af en lærer med un-

dervisningskompetence i dansk, og en pædagog understøtter undervis-

ning. Eleverne har skabt et univers til et eventyr, baseret på billeder, 

som de har manipuleret og lavet om til en kollage, der fortæller et even-

tyr. 

 

Kl.11.15-11.45 

Natur og teknik med mellemtrin II. 

Fire elever undervises af en lærer med undervisningskompetence i fa-

get. Eleverne skal til at gennemføre en Kahoot om de indre organer – et 

tema, som det ses, at klassen har arbejdet med hele formiddagen. 

Kahooten er en afrunding af et undervisningsforløb om menneskekrop-

pen og modellering af organer.  

Kl.11.23 er evalueringen i Kahoot forbi, og klassen går op på skolens ter-

rasse, hvor skolens klasser bygger/ har bygget insekthoteller. Disse ind-

rettes med grene og andre remedier. Insekthotellerne er et en del af et 

et nyt forløb om dyr og deres levesteder.  

Eleverne er uvante med denne aktivitet, og er lidt bange for, at der 

gemmer sig insekter i materialerne. De får dog til sidst indrettet kas-

serne, og undervisningen varer tiden ud. 

 

Kl.12.15-14.30 

Møde med skolens ledelse og psykologer.  

Her tales der om dagens observationer, skolens overordnede resultater 

ved folkeskolens prøver, skolens fokusområder for skoleåret etc. 

 

 

Uanmeldt tilsyn d.5.3.2025 
 

Kl.08.30-09.15 

Dansk med mellemtrinnet.  

Fem elever er til stede, og de undervises af to lærere. Klassen skal have 

besøg af kommunens uddannelsesvejledning senere på formiddagen, og 

en lærer orienterer eleverne om indholdet i denne aktivitet. 

Efterfølgende gives eleverne mulighed for at vælge mellem enten 10 

minutters frilæsning eller skriftligt arbejde, som eleverne selv vælger. 
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Lektionen afsluttes af et afsnit af Ultranyt, som der afslutningsvist tales 

om i plenum. 

Det ses ikke, at konceptet ”Den gode Sputniktime benyttes”. 

 

Kl.09.20-09.50 

Billedkunst med 7.klasse. 

Tre elever undervises af en ekstern billedkunstlærer, og klassens faste 

lærer er også til stede. Der tales om portrætter, og forskellige genrer  

indenfor portrætgenren.  

 

Kl.09.50- 10.05 

Dansk med 8.klasse. 

Tre elever undervises af en lærer med undervisningskompetence i fa-

get. Der arbejdes med læsning og tilhørende skriftlige opgaver (læs og 

forstå). Der arbejdes i en god ro og orden, og det ses, at undervisningen 

styres på tid af en TimeTimer. Læreren afslutter aktiviteten med at eva-

luere aktiviteten med eleverne, og der foregår en kort snak om dette. 

 

Kl.10.15- 11.00 

Dansk med indskoling (de ældste elever i indskolingen) 

Eleverne undervises af en lærer med undervisningskompetence i faget, 

der starter med at italesætte målet for lektionen, der ses at være højt-

læsning. Målet bliver således, at eleverne skal kunne lytte til en historie, 

og kunne referere indholdet efterfølgende. Programmet for hele lektio-

nen skrives op på tavlen, og det ses, at der indlægges brainbreaks un-

dervejs.  

Eleverne er helt rolige, mens dette sker. Der læses højt af ”Frode og de 

andre rødder”. Da der er foregår en voldsom konflikt ude på gangen, 

forstyrres undervisningen lidt, og kl.10.37 leges der ”Byen sover”. Bør-

nene synes det er sjovt. Kl.10.47 arbejder eleverne med ordtræningsbø-

ger fra Forlaget Delta. 

 

Kl.11.00-11.30 

Social træning med indskoling B (skolens yngste elever) 

Fem elever undervises af en lærer og en pædagog. Der arbejdes med 

socialfag, og eleverne er i gang med at udfylde arbejdsark og egen fami-

lie og egne interesser. Undervejs leges der også ”Byen sover i denne 

klasse”. Det benyttede skriftlige materiale i undervisningen er fra Soci-

alskills.dk. 

Undervisningen har været velstruktureret, og programmet ses skrevet 

op på klassens tavle. Det evalueres til sidst i lektionen, og det italesæt-

tes at alle aktiviteter. Klassen går til frokost Kl.11.30. 
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Tilsynet: 

A. Hvem har foretaget tilsynet 

 

Navn: Søren Berg 

 

Stilling: Tilsynsførende 

 

Kontaktoplysninger: soeber@kk.dk,  

 

 

Dato for tilsyn: 28.11.2024 og 5.3.2025 

 

B. Helhedsindtryk 

 

Vurderinger: 

 

Jeg finder, at det kombinerede behandlings- og specialundervisningstil-

bud giver et undervisningstilbud, der grundlæggende følger folkeskole-

loven og tilhørende bekendtgørelser.  

 

Der observeres et ensartet tilbud på både det anmeldte og det uan-

meldte tilsyn, hvilket er positivt, og en faglig indikator på et tilbud i en 

god udvikling. 

 

Jeg vurderer dog, at rammerne for den målfokuserede undervisning 

(Den gode Sputniktime), trods tilsynets anbefalinger fra sidste år, ikke er 

faste nok. Elevernes program for lektionerne er i de fleste grupper visu-

aliseret ved skemaer og piktogrammer, men selve læringsmålene for 

lektionerne berøres for lidt. Dette gør det for utydeligt for eleverne, 

hvad de er i gang med at lære, og gør det svært for lærerne at give ele-

verne en ordentlig feedback på deres egen læring.  

 

Forskningen viser, at elevernes egen forestilling om deres læring, og de 

budskaber de får fra lærerne, kraftigt påvirker hvad de tænker om sig 

selv, og det er derfor utroligt vigtigt med en præcis feedback fra læ-

rerne. 

 

Konceptet følges i ca. halvdelen af klasserne på de observerede tilsyn. 

mailto:soeber@kk.dk
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Jeg finder samtidig, at særligt Sputniks store indskolingsgruppe på 14 

børn samlet set fremstår med en rigtig fin skolekultur, og at den obser-

verede undervisning på begge tilsyn har været af høj kvalitet. 

 

Jeg finder, at Sputnik Klædemålet har godt styr på området magtanven-

delser, og opererer md en fin low-arousal tilgang til eleverne – hvilket 

observeres på begge tilsyn. 

 

 

 

 

Pædagogiske anbefalinger for Behandlings og specialundervisningstil-

buddet: 

 

På baggrund af tilsynsbesøget anbefaler tilsynet, at Sputnik fortsat arbej-

der målrettet med fokus på elevernes læringsmål samt den målfokuse-

rede læring (Den gode Sputniktime). 

 

 

C. Evt. stillede krav til Behandlings og specialundervisningstilbuddet, 

og aftaler mellem tilsynsmyndighed og institution 

 

Ingen 

 

 

Godkendelse 

Dato: 

 

Skoleleder af dagbehandlingstilbud: 

 

 

Kommentarer: 

Tilsynsrapporten bedes underskrevet af skoleleder og returneret til til-

synsførende samt lægges tilgængeligt på skolens hjemmeside senest 3 

uger efter modtagelsen. 

Det er muligt at vedlægge kommentarer til rapporten. Disse evt. kom-

mentarer indarbejdes ikke i rapporten, men vil fremgå som bilag. 
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